

جایگاه ایران در استراتژی سیاسی چین

دویچه وله - جمشید فاروقی

مناقشه اتمی ایران کماکان ادامه دارد. در این بین، بحران قفقاز و نیاز فزاینده چین به انرژی منجر به پیچیدگی بیشتر محاسبات سیاسی منطقه شده است. شی مینگ، کارشناس مسائل سیاست خارجی چین، معتقد است که مناسبات با ایران برای چین از اهمیتی استراتژیک برخوردار است.



شی مینگ در پاسخ به این پرسش که جایگاه و اهمیت ایران در استراتژی سیاسی چین کدام است، چنین می گوید: ایران برای چین از اهمیت بسیاری برخوردار است. چین می کوشد با جذب ایران موقعیت خود را در برابر روسیه تقویت کند. بر کسی پوشیده نیست که چین نیز همانند روسیه بر آن است تا قطبی در برابر آمریکا ایجاد کند. از این رو، ایران از حیث سیاسی حائز اهمیت بسیاری برای چین است. از نظر انرژی مورد نیاز صنایع چین نیز، ایران کشور مهمی به حساب می آید. گرچه در حال حاضر هر دو پروژه انتقال نفت به چین با دشواری روبه رو شده است. این دو پروژه شامل احداث خط لوله ای انتقال نفت ایران به چین می شود. پروژه نخست مربوط به انتقال نفت از مسیر پاکستان است و پروژه دوم مربوط به خط انتقال نفت از طریق تاجیکستان و ترکمنستان. در مورد خط لوله ای که از پاکستان می گذرد، از یک سو بی ثباتی سیاسی پاکستان مسئله ساز شده است و از سوی دیگر، نیروهای نظامی کشورهای غربی از خاک افغانستان درست همان نقاطی از خاک پاکستان را مورد حمله قرار می دهند که مسیر تعیین شده خط لوله ای انتقال نفت است. خط لوله ای دوم، همان خط لوله ای است که از دو جمهوری آسیای میانه، یعنی از تاجیکستان و ترکمنستان می گذرد. اما این دو کشور آسیای میانه، تحت تاثیر بحران گرجستان، مایل نیستند خشم بیشتر روسیه را برانگیزند.

همین موضوع باعث آن می شود که این دو کشور فاصله بیشتری از چین بگیرند و به این کشور نزدیک نشوند. در چنین شرایطی چین ناگزیر به دادن امتیاز بیشتر به ایران است، تا از این طریق مانع از آن شود که ایران در واپسین لحظه کاملاً جانب روسیه را بگیرد. چنین امری طبیعتاً باعث تضعیف موقعیت چین خواهد شد.

آقای شی مینگ، می دانیم که چین به موازات ایران، با بسیاری از کشورهای منطقه و از جمله با کشورهای همچون عربستان، پاکستان، اسرائیل و شیخ نشین های خلیج فارس، مناسبات گرم و دوستانه ای دارد. حال آن که بسیاری از این کشورها در شمار دوستان ایران محسوب نمی شوند. به نظر شما این استراتژی دوگانه تاکی می تواند عمل کند؟ یعنی استراتژی که هم خواهان حفظ و گسترش مناسبات با عربستان است و هم خواهان حفظ و گسترش مناسبات با جمهوری اسلامی ایران؟

بحث گسترده ای بین تحلیلگران و مشاوران سیاسی چین بر سر این موضوع جریان دارد. بسیاری بر این باورند که استراتژی مناسبات حسنه با کشورهای مختلف نمی تواند برای مدتی طولانی ادامه یابد، به ویژه که روند قطبی شدن کشورهای این منطقه روز به روز شدت می گیرد. عربستان و

احمدی نژاد در گفتگو با سی. ان. ان:

دولت جدید آمریکا رابطه با ایران را اصلاح کند، در ایران کسی در زندگی شخصی افراد تفحص نمی کند!

مهر: رئیس جمهور با بیان اینکه دولت جدید آمریکا باید رابطه این کشور را با ایران اصلاح کند گفت: آمریکا خود رابطه اش را یکطرفه با ما قطع کرد ما علاقه مند به روابط دوستانه بر اساس احترام متقابل و عدالت با کشورهای مختلف هستیم. به گزارش خبرگزاری مهر، محمود احمدی نژاد در گفتگو با «لری کینگ» مجری برجسته شبکه سی ان ان درباره رابطه با آمریکا و اقداماتی که برای این منظور باید انجام شود، اظهار داشت: ما علاقه مند به روابط دوستانه با همه کشورها از جمله مردم آمریکا بر اساس احترام و عدالت هستیم اما در برابر زور گویی های دولت آمریکا مجبور هستیم از خودمان دفاع کنیم.

رئیس جمهوری ارسال نامه به جرج بوش و کمک برای استقرار دولت و امنیت در عراق را از جمله اقدامات جمهوری اسلامی ایران برای برقراری روابط دوستانه با مردم آمریکا برشمرد و اظهار داشت: این اقدامات می توانست راهگشا و آغاز خوبی باشد منتها آقای بوش این فرصت ها را از دست داد. وی در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه ترجیح می دهید کدامیک از نامزدهای ریاست جمهوری آمریکا انتخاب شوند، تصریح کردند: این مسائل جزء امور داخلی آمریکاست و ضمن اینکه برای ما مهم هم نیست. مهم این است که رئیس جمهور با انتخاب مردم آمریکا برگزیده شود و تلاش کند رویکرد سیاسی دولت این کشور را اصلاح کند.

احمدی نژاد در پاسخ به اینکه علاقه مند هستید با اواما یا مک کین دیدار کنید، گفت: قبلاً آمادگی خود را برای گفتگو با نامزدهای ریاست جمهوری آمریکا در حضور رسانه ها و در پیرامون موضوعات مختلف جهانی اعلام کرده ام و اینکه چرا آنها تمایل ندارند این گفتگو صورت بگیرد را باید از خودشان پرسید. ما اهل گفتگو هستیم. رئیس جمهور در ادامه در پاسخ به سؤال مجری شبکه سی ان ان مبنی بر اینکه آیا از اقدام آمریکا در ساقط کردن صدام خوشحال شدید، خاطر نشان کرد: شاید در مرحله اول خوشحال شده باشیم اما بعد از اینکه متوجه شدیم آمریکا قصد دارد در عراق ماندگار

که ظرف پنج سال آینده از سوی کشورهای غربی زیر فشار قرار گیرد و به انزوا کشیده شود. وضعیت این پنج سال بسیار حساس است، چرا که چین نیز همچون دیگر کشورها با مشکلات اقتصادی روبه رو شده است و در این پنج سال به سرمایه گذاری مستقیم غرب در کشور خود نیاز دارد. این چنین است که اگر چین چنین امتیازی به ایران بدهد، این احتمال وجود دارد که این اقدام پی آمدهای نامطلوب بسیاری در کوتاه مدت برای این کشور به همراه داشته باشد. از سوی دیگر، ایران هسته ای یک جنبش بنیادگرایانه است و چین نگران آن است که تقویت موقعیت ایران از نظر سیاست

داخلی برای چین مخاطراتی ایجاد کند و به تقویت جنبش اسلامی در منطقه و نه تنها در کشور خود، بلکه حتی در کشورهایی همچون مالزی و اندونزی بینجامد.

و از جانب دیگر، نگرانی اصلی چین انجامست که آنان چنین امتیازی به ایران بدهند و عضویت این کشور را در پیمان شانگهای بپذیرند، اما در مقابل نتوانند به انرژی دست یابند، مثلاً به این خاطر که پروژه خط لوله ای انتقال نفت و گاز به خاطر اوضاع سیاسی پاکستان ناممکن گردد، در چنین شرایطی چین از این معامله دست خالی بر می گردد و چنین خواستار آن نیست.

دنباله مطلب در صفحه ۴۴

Manuel Dish Net

Experience the Difference

همگام با تکنولوژی برتر HD Receiver

تصویر واقعی و زنده را در رسیورهای Hi Definition مشاهده نمایید

با بیش از ۱۲ سال تجارب مشترک ایران و آمریکا

❖ شبکه جدید و جذاب «الجزیره» به زبان انگلیسی

❖ ۳۵ شبکه تلویزیونی ایرانی به زبان فارسی (I.R.N.N., I.R.I.B.)

❖ ۲ شبکه اینترنشنال طپش و طپش ۲ (TAPESH TV & TAPESH 2)

❖ ۲۵ شبکه تلویزیونی مسیحی به زبان انگلیسی

❖ ۳ شبکه تلویزیونی افغان

نصب دیش و سیستم گیرنده کمتر از ۲۴ ساعت از زمان سفارش

تنظیم دیش و وارد کردن «برنامه» (Up-date, Up-grade, Full service) کمتر از ۸ ساعت از زمان سفارش

بدون تعطیلی

۷ روز هفته

manueldishnet@yahoo.com

(408) 449-9025 ❖ (415) 760-9390 ❖ (925) 580-6414